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VENDIM
Nr.17, daté 27 /06/2022

PER
RAPORTIN VJETOR NE LIDHJE ME GJENDJEN, MONITORIMIN, MIREMBA.]'i‘JEN DHE

SIGURINE E DIGAVE TE UJITJES QE ADMINISTROHEN NGA MBZHR

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, dat¢ 02.11.2000 “Per Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembaitjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 “"Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t&€ Dambave™, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
dates 27.06.2022 mori né shqyrtim Raportin vjetor per gjendjen, monitorimin, mirembajtjen dhe sigurine
e digave te ujitjes ge administrohen nga MBZHR. Ne mbledhje ishin prezent edhe perfaqesues te
MBZHR. Gjaté mbledhjes u diskutua né lidhje me disa problematika te konstatuara gjate shqyrtimit te
ketij raporti si me poshte:

® Megjithese ne disa diga jane instaluar instrumenta te monitorimit te tyre permes nje projekti te
financuar nga BB, asnje e dhene e matur nuk jepet ne raportin vjetor

® Mirembajtja e digave te ujitjes eshte mjaft e dobet dhe ne disa raste si ne digen ¢ Murriz Thane eshte
inekzistente duke rritur rrezikun e demtimeve ne dige

® Né kundershtim me nenin 28 te VKM nr. 147 te mesiperme, mungojne Planet ¢ emergjencave civile
ne rast te prishjes se mundshme te ndonje dige apo prurjeve maksimale te mundshme.

® N kundershtim me 30 te VKM nr.147 te mesiperme dhe kerkesave te KKDM, mungojne matjet e
depozitimeve te ngurta ne rezervuaret e krijuar nga keto diga duke sjelle edhe mungese informacioni
ne lidhje me jetegjatesine e tyre si dhe problematika ne lidhje me menaxhimin dhe shfrytezimin ¢

tyre

® Mungojné Vlerésimet e aseteve te digave dhe elementeve kryesore te tyre (sistemeve te shkarkimit
dhe ujeleshuesve)

Pas diskutimeve té & gjithé antaréve, KKDM
VENDOSI:

|- Ti kérkoj MBZHR pregatitjen e nje Raporti dhe informacioni te detajuar ne lidhje me
problematikat ¢ mésiperme dhe masat ¢ parashikuara pér zgjidhjen e tyre ne te ardhmen. Ky
informacion duhet te perfshihet ne Raportin 6 mujor t& kerkuar sipas nenit 28 t& VKM Nr.147
dhe legjislacionit ne fugi. Ne Raport duhet te jepen:

a. Informacion né lidhje me matjet e kryera me instrumenta (& monitorimit t& digave (&
Murriz Thané., Belesové dhe Kurjan. Ky informacion duhet t& shogérohet edhe me
rezultatet ¢ kétyre matjeve dhe konkluzionet pérkatése té bazuar ne keto matje.

b. Informacion per zgjidhjen e problematikés sé matjeve t& volumeve aktuale t& ujit né
rezervuarét e krijuar nga digat e Murriz Thane. Kurjan, Belesove, Shtodér. Gjanc dhe
Dofti Bulo

c. Informacion né lidhje me zgjidhjen e problematikes s€ hartimit & planeve te
emergjencave civile dhe miratimit te tyre nga KKDM dhe AKMC.

d. Informacion né lidhje me Vlerésimin e aseteve & 8 digave nén administrim t&€ MBZHR
duke pérfshiré edhe metodologjine e kéti] vlerésimi
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2- Ti kérkoj MBZHR informacion né lidhje me programin e investimeve pér rehabilitimin e
130 digave dhe marrjen e masave pér dekomisionimin e 70 digave t€ percaktuara nga
MBZHR né strategjiné kombetare te kullimit dhe te Ujitjes. Ky informacion duhet te shogérohet
edhe me listén e digave qé jané parashikuar te rehabilitohen dhe digave ge jan€ parashikuar t€
dekomisiohen si dhe me njé informacion né lidhje me stadin e pregatitjes sé termave té referencés
pér projektin pérkatés 1€ financuar nga Banka Boterore.

3- Raporti dhe informacioni i mésipérm duhet ¢ dorézohet prané KKDM brénda muajit
Korrik 2022.

4- NE baze té nenit 37 t¢ VKM Nr. 147 té mésiperm, Ti kérkoj MBZHR ngritjen e njé grupi
pune dhe pregatitjen e programit té punés pér kontrollin shtetéror té digave qé
administrohen nga MBZHR. Perfagésues t&¢ KKDM do (& jen& pjesé pérberese e grupit t&
punés. Raporti teknik me rezultatet e kétij kontrolli dhe konkluzionet pérkatése né lidhje me
gjiéndjen e digave. monitorimin dhe mirémbajtjen e tyre si dhe me siguriné e digave dhe t&
zonave urbane poshté tyre duhet té dorézohet prané KKDM brénda muajit Néndor 2022.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin n€ fugi.

Ky Vendim hyn né& fuqi menjéheré
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